天津市市场监督管理委员会文件

津市场监管质发〔2020〕11号

市市场监管委关于印发《第四届
天津质量奖评选活动方案》的通知

市质量工作领导小组成员单位，各区人民政府，各有关单位：
为深入贯彻习近平总书记关于质量发展的重要论述，推动实施《中共中央国务院关于开展质量提升行动的指导意见》,认真落实《中共天津市委天津市人民政府关于加快推进质量立市战略开展质量提升行动的实施意见》，激励社会各界追求卓越，助推我市经济社会高质量发展，市市场监管委决定组织开展第四届天津质量奖评选活动，现将《第四届天津质量奖评选活动方案》印发你们，请认真组织开展相关工作。

                               2020年12月31日
    （此件主动公开）

第四届天津质量奖评选活动方案

天津质量奖是天津市人民政府于2013年设立的本市质量工作领域中的最高奖项。截至目前，已完成3届天津质量奖评选工作，共19家组织获奖。获奖组织已经成为全市质量管理标杆，引领更多企业共同追求高质量发展。为做好第四届天津质量奖评选工作，依据《天津质量奖管理办法》（津市场监管规〔2020〕13号）制定本方案。
一、活动宗旨
天津质量奖是全市质量工作领域中的最高奖项，授予质量管理模式先进的组织。天津质量奖评选突出先进性、代表性、时代性，旨在推广先进质量管理模式和方法，促进质量管理创新，推行先进质量理念，引导全社会不断提升质量水平，实现质量立市。天津质量奖的评选坚持科学、公正、公开、公平的原则。
二、奖项设置
天津质量奖每两年评选一届，包括“天津质量奖”和“天津质量奖提名奖”，每届“天津质量奖”和“天津质量奖提名奖”获奖组织均不超过5个。
市人民政府对获得“天津质量奖”的组织进行表彰和资金奖励，对获得“天津质量奖提名奖”的组织进行表彰。
三、申报条件
申报天津质量奖的组织必须具备以下基本条件：
（一）在我市行政区域内登记注册；近2年无重大质量、安全、环境污染、公共卫生、食品安全等事故，无重大质量投诉，无严重失信行为；
　　（二）在质量水平、创新能力、品牌影响力以及效益等方面取得突出成绩并达到国内领先水平；
（三）实施质量发展战略，坚持质量第一的发展理念，崇尚优秀质量文化；
（四）质量管理制度、模式、方法实现创新并具有推广价值。
四、评选依据
《天津质量奖管理办法》
天津质量奖评选标准：
《天津质量奖 第1部分：评价总则》
《天津质量奖 第2部分：评审规程》
《天津质量奖 第3部分：制造业评价规范》
《天津质量奖 第4部分：建筑业评价规范》
《天津质量奖 第5部分：服务业评价规范》
五、申报流程
申报组织填写《第四届天津质量奖预报名登记表》（附件1），于2021年1月29日前向市市场监管委预报名。市市场监管委对申报组织开展评选依据及相关宣贯标准和申报材料填写等培训工作。
凡符合申报条件的组织，均可自愿报名，并向所在区人民政府、市级行业主管部门或有关行业协会提交申报材料（整理成册的纸质材料一式三份及word电子版光盘）。天津质量奖申报表（附件2）可在天津市市场监督管理委员会官网（http://scjg.tj.gov.cn/）下载。
所在区人民政府、市级行业主管部门或有关行业协会负责对申报材料的完整性、真实性、准确性进行核实确认，并形成推荐意见。连同申报材料一式三份（含电子版光盘）于2021年3月15日前报送至市市场监管委。
六、评选程序
评选工作主要包括资格审查、材料评审、现场评审、综合评价等环节。具体评选程序详见《天津质量奖管理办法》（附件3）。
七、评选工作要求
（一）加强宣传。质量工作涉及经济发展和社会生活的各个方面，请各相关单位大力宣传天津质量奖，营造各行各业追求质量第一良好氛围，倡导践行先进质量管理理念，最大限度发挥质量对提振我市经济的重大推动作用。
（二）认真审查。请各相关单位动员和推荐所在地区、所在领域的优秀组织积极参加天津质量奖评选活动，并作好申报材料的核实和确认，确保遴选出质量管理水平高的组织参加评选。
（三）严守纪律。各相关单位要严格遵照相关要求和程序，严守工作纪律，依法保守国家秘密、商业秘密，严禁借评选之机谋取利益，不得以任何方式向参评组织收费或变相收费、搭车收费。
六、联系方式
联系人：杨眉   陈莹
[bookmark: _GoBack]电话/传真：27182121  58950677
邮  箱：scjgzlfzc@tj.gov.cn
地  址：天津市和平区贵州路98号C座416室

附件：1.第四届天津质量奖预报名登记表
        2.天津质量奖申报表
      3.天津质量奖管理办法

附件1
第四届天津质量奖预报名登记表
	组织名称

	法定代表人

	统一社会信用代码

	主管部门

	通讯地址

	所属辖区

	主营业务

	组织性质

	注册资本

	职工总数

	年产值

	年利税

	营业收入

	所属行业
（划√）
	A农林牧渔业 B采掘业 C制造业 D电力、煤气及水的生产和供应业
E建筑业 F批发和零售业 G交通运输、仓储及邮政业H住宿和餐饮业
I信息传输、软件和信息技术服务业 J金融业 K房地产业
L租赁和商务服务业 M科学研究和技术服务业
N水利、环境和公共设施管理业 O居民服务、修理和其他服务业 P教育
Q卫生和社会工作  R文化、体育和娱乐业
S公共管理、社会保障和社会组织   T国际组织

	近2年质量事故及处罚等情况
	重大质量、安全、环境污染、公共卫生、食品安全等事故：有  无
重大质量投诉情况：有   无
严重失信行为：有  无

	申报联系人及职务

	联系人手机

	固定电话

	E-mail

	单位意见

（公章）
年 月 日

附件2

天津质量奖申报表

申报单位：___________________（盖章）

所属行业：___________________

推荐单位：___________________（盖章）

申报日期：_____年_____月_____日

天津市市场监管委印制

填 报 说 明

1. 天津质量奖申报材料由申报表、证实性材料两部分组成，所填数据及提供资料必须真实、准确，不涉及国家秘密，数字及各类符号应填写正确、清楚、完整。
2. 申报表封面填写要求：申报单位栏要求填写参评组织全称，与组织公章名称一致；所属行业根据本组织主营类别选择制造业组织、服务业组织、工程建设行业组织之一填写；推荐单位填写所在区人民政府、市级行业主管部门或有关行业协会；封面编号由天津质量奖评选委办公室统一填写。
3. 申报表“组织基本情况”填写要求：
①所属行业根据本组织主营类别选择制造业组织、服务业组织、工程建设行业组织之一填写；
②质量管理人员是指组织内部各岗位从事质量管理、质量检验、计量标准等的人员。
③务必将联系人的姓名、手机、电话、传真和E-mail等信息填写齐全准确。
4. 证实性材料包括各类认证证书复印件、顾客满意度调查报告、近3年获得国家、省部级以上质量、科技、品牌荣誉的证书复印件等。证实性材料需附材料清单目录。
5. 申报表、证实性材料需提供一式三份的书面材料，申报表用A4规格的纸张正反面打印装订成册，页数不超过200页；证实性材料用A4规格的纸张正反面装订成册，页数不超过100页。申报组织还应提供申报表电子版一份，以及组织相关照片3-5张（电子版），组织最高管理者照片1-2张（电子版）。申报表电子版材料需为Word文件格式，电子版照片需为JPG格式，申报表（Word电子版）和照片（电子版）需发送至：scjgzlfzc@tj.gov.cn，邮件标题为“所在区+参评组织名称+联系人+手机号码”。
6. 本申报表电子版可从天津市市场监管委官网（http://scjg.tj.gov.cn/）下载。

承 诺 书

本组织郑重承诺:
一、近两年内在各级行政部门监督检查中未发现质量问题，没有因违反法律法规而受到行政处罚，积极带头履行社会责任。
二、已充分了解“天津质量奖”相关的管理制度、评审程序、规范要求，并严格遵守；
三、所提交申报材料真实、准确、有效，并愿意承担相应责任；
四、获得“天津质量奖”后，将从本组织实际出发，制定提高质量水平的新目标，应用质量管理的新理论、新方法，进一步加强质量管理，提升质量水平；
五、获得“天津质量奖”后，积极主动向社会介绍、传播本组织质量管理的先进经验、理念方法，在质量管理、经营绩效等方面发挥带头作用；
六、获得“天津质量奖”后，严格按规定宣传和使用所获得的“天津质量奖”荣誉称号。

法人代表（签字）：
组织公章：
[bookmark: _Toc448739956][bookmark: _Toc450125555][bookmark: _Toc448476018][bookmark: _Toc448741147][bookmark: _Toc448419892][bookmark: _Toc448419087][bookmark: _Toc448420343][bookmark: _Toc450569317][bookmark: _Toc449621934]日    期：
参评组织基本情况
	组织名称

	法人代表

	所属行业

	行业编号

	注册地址

	通讯地址

	邮政编码

	组织负责人

	电话

	成立日期

	职工总数

	统一社会信用代码
（工商注册号/组织机构代码)

	管理人员
数量

	质量管理
人员数量

	申报工作
联系部门

	申报工作
联系人

	联系人手机

	固定电话

	E-mail

	传真

	请用一句话概括组织管理模式（不超过25个字）
	（例如：以…为核心的…管理模式；基于…的…管理方法）

	组织简介

	组织基本情况：包括成立时间、经济类型、涉及主要领域、经营种类、业务范围、员工数量等；组织管理情况：包括管理体系、制度、模式，组织员工整体状况，组织质量管理所坚持的理念；组织运营情况：包括市场开拓和营销网络建设情况，市场占有、资产状况、经营绩效、取得成绩等情况；组织获奖情况：包括关键技术获得奖励情况以及其他奖励情况等。限500字以内。

二、参评组织重要指标
	序号
	指标类别
	指标表述
	指标内容

	一、质量水平

	1
	质量安全
	近2年是否发生过造成人员伤亡、产生重大影响的质量安全环保事故
	□是     □否

	2

	近2年是否发生过大规模消费者投诉举报情况
	□是     □否

	3
	风险管理
	是否建立质量安全风险信息收集及防控机制
	□是     □否

	4
	质量诚信
	近2年是否存在质量诚信不良记录
	□是     □否

	5

	是否得到社会信用的评级
	□是     □否

	如果是，评级情况（可写多项）
	评级结果：
评级机构：
评级时间：

	6

质量管理

	是否专门设立质量管理机构或部门
	□是     □否

	如果是，机构或部门情况
	名称：
人员数量：
占全体员工比例     %

	7

	是否建立全员、全过程的质量管理制度。
	□是     □否

	如果是，制度基本情况
	制度名称：
管理模式：

	8

	是否结合实际，创新质量管理制度和方法
	□是     □否

	如果是，创新情况
	创新名称：
创新领域：
□研发
□生产
□销售及售后服务

	9
	质量管理
	是否建立针对内部员工的评价机制和措施
	□是     □否

	如果是，评价机制情况
	评价形式和内容：

	10

	是否建立针对内部员工的质量激励机制
	□是     □否

	如果是，具体激励情况
	激励形式和内容：

	11

质量水平

	生产经营过程中，是否全面实现了标准化。
	□是     □否

	如果是，标准水平为：
	□行业平均水平
□高于行业平均水平
□行业领先，国际先进

	12

	组织获得认证的情况（可写多项）
	认证类型：

认证机构：

认证时间：

	13

	是否每年组织顾客满意度测评
	□是     □否

	如果是，上年度主营产品测评情况
（可写多项）
	产品名称：
测评结果：
测评机构：
测评时间：

14

	是否参与国家标准、国际标准的制修订
	□是     □否

	如果是，标准情况（可写多项）
	标准类型：□国家  □国际
方式：□主导起草□参与起草
标准编号和名称：

	15

	组织经营的范围
	□国内     □国内和国际

	质量水平
	如果经营范围包括国际，国际为
	□亚洲
□欧美
□其他

	16

	近3年是否获得过国内外质量奖励或荣誉
	□是     □否

	如果是，具体情况（可写多项）
	奖励名称：
授奖机构：
获奖日期：

	17
	质量文化
	是否形成成熟的质量文化
请用一句话描述组织的质量文化
	□是     □否
质量文化：

	18

	是否建立质量激励机制和措施
	□是     □否

	如果是，质量激励情况
	激励内容和形式：

	19

	请用一句话概括本组织的质量精神和口号
	质量精神和口号：

	20
	质量教育
	是否每年组织面向一线员工的质量技能培训
	□是     □否

	如果是，上一年度培训情况
	培训员工数量：
占全体员工比例：      %

	21

	组织开展质量技能培训的方式（可多选）
	□举办培训班或讲座
□组织技能竞赛
□鼓励员工参加社会培训教育

	22
	质量基础
	上一年度离开本组织的一线员工占全部一线员工的比例
	一线员工离职率：

	23

	获得高等教育学历员工情况
	员工数量：
占全体员工比例：    %

	24

	获得法定职业技术资格的一线员工情况
	员工数量：
占全体员工比例：    %

	25
	质量改进
	是否开展质量攻关、QC小组活动
	□是     □否

	如果是，质量攻关、QC小组开展情况（可写多项）
	质量攻关、QC小组数量：
质量攻关、QC小组成果：

获得社会认可：

	二、创新能力

	26
	创新成果
	上一年度新产品或新服务情况
	新产品销售额：万元
占销售收入比例：       %

	27

	组织拥有的核心技术或业务情况
	核心技术：

核心业务：

	28

	核心技术或业务是否具备专利或其它知识产权保护
	□是     □否

	29

	组织在创新方面获得的奖励
	奖励名称：
授奖机构：
获奖日期：

	30
	创新能力
	上一年度万人平均申请专利数
	项/万人.年

	31

	近3年新产品或服务平均销售额
	平均销售额：万元

	32

	组织参与国家标准（技术标准）的情况（可写多项）
	数量：项
编号及名称：
方式：□主导起草□参与起草

	33

	组织参与国际标准（技术标准）的情况（可写多项）
	数量：项
编号及名称：
方式：□主导起草□参与起草

	34
	研发投入
	上一年度用于研发的经费情况
	经费总额：万元
占销售收入比例：       %

	35
	管理创新
	针对具体质量问题，提出哪些创新性质量管理工具和方法
	创新工具方法：

	36
	经营创新
	通过互联网开展业务占全部业务的比例
	       %

	37

	互联网连接员工数情况
	连接员工数量：
占全部员工比例：         %

	38
	创新文化
	请用一句话概括本组织的使命、愿景和价值观
	使命、愿景和价值观：

	39
	市场价值
	核心技术或服务在哪些方面对增强市场竞争力具有促进作用（可多选）
	□适应市场需求
□替代进口产品
□突破技术壁垒

	40
	社会价值
	核心技术或服务的社会价值（可多选）
	□推动科技进步
□引领产业发展
□保护生态环境
□减少资源消耗
□保障国家安全

	三、品牌影响

	41
	品牌战略
	是否将品牌建设纳入组织发展战略
	□是     □否

	42
	品牌规划
	是否制定品牌发展的中长期规划
	□是     □否

	43
	品牌定位
	组织的主品牌定位
	□国际知名品牌
□国内知名品牌
□区域知名品牌
□一般品牌

	44
	品牌推广
	上一年度在品牌推广方面投入情况
	经费总额：万元
占销售收入比例：       %

	45
	品牌管理
	组织的主品牌情况（可写多项）
	名称：
LOGO：

	46

	组织的子品牌情况（可写多项）
	名称：
LOGO：

	47

	是否建立专门的品牌管理机构
	□是     □否

	如果是，机构情况
	名称：
人员数量:

	48

	组织采取何种方式，评估品牌建设成果
	□委托专业机构开展评价
□开展消费者调查
□根据经营业绩或市场占有率变化情况评估

	49

	组织是否定期开展顾客满意度测评
	□是     □否

	如果是，运用测评结果，在哪些方面重点提升顾客感受（可多选）
	□品牌形象
□产品性能
□服务水平
□投诉处理

	50

	上一年度组织在品牌发展方面采取的重点措施
	重点措施：

	51
	品牌保护
	品牌是否已注册为商标
	□是     □否

	如果是，注册情况
	注册时间：

	52

	品牌是否在国外注册
	□是     □否

	如果是，注册情况（可写多项）
	注册国家：
注册时间：

	53

	是否建立了顾客投诉及快速协调解决机制
	□是     □否

	54
	品牌文化
	是否建立品牌文化，请用一句话描述
	□是     □否
品牌文化：

	55

	是否参加过国家或社会的品牌研究
	□是     □否

	如果是，具体情况
	项目名称：
起止时间：
组织单位：

	56
	品牌影响

	主导品牌目前已经在市场上建立影响情况
	□知名度
□美誉度
□忠诚度

	57

	主要业务近3年市场占有率变化情况
	□增加
□稳定
□减少

	58

	主要品牌是否经常受到侵权或假冒
	□是     □否

	59

	主导产品或服务国内市场情况
	国内市场占有率：          %
行业排名：

	60

	主导产品或服务国际市场情况
	国际市场占有率：          %
行业排名：

	61
	品牌价值
	上一年度组织品牌价值情况
	主品牌价值：亿元
评价机构：

	62

	主导产品或服务的价格和行业平均价格对比情况
	□高
□相同
□低

	63

	主品牌在经营过程中使用的年限
	年

	64

	品牌获奖情况（可多选）
	□天津名牌
□中国驰名商标
□中华老字号
□其他

	65

	组织主要品牌在哪方面具有竞争力（可多选）
	□质量水平
□创新能力
□服务水平
□市场渠道
□知识产权

	四、经营绩效

	66
	财务指标
	主营业务收入占全部收入的百分比
	    %

	67

	全员劳动生产率
	万元/人

	68

	人均利润额
	万元/人

	69

	资产负债率
	    %

	70

	上一年度创汇情况
	创汇总额：万美元

	71

	上一年度总资产贡献率
	    %

	72

	上一年度资本保值增值率
	    %

	73

	上一年度流动资产周转率
	    %

	74

	上一年度成本费用利润率
	    %

	75
	消耗指标
	万人总产值综合能耗
	标准煤·吨/万元
或千瓦·时/万元

	76

	可再生能源占组织消耗全部能源的比例
	    %

	可再生能源的种类
	包括：

	77
	市场
竞争力
	组织提供的主要产品或服务价格情况（可写多项）
	名称：
价格：
行业排名：

	78

	组织提供的主要产品或服务市场情况（可写多项）
	名称：
市场占有率：    %
行业排名：

	79

	员工在本组织的平均工作年限
	年

	80
	社会责任
	是否定期向社会发布社会责任报告
	□是     □否

	81

	近5年向社会捐助情况
	对象：
金额：
日期：

	82

	组织在哪些方面发挥了引领作用，做出了贡献（可多选）
	□新产品开发，填补行业空白
□运营的理念或模式创新
□诚信自律经营
□国际市场拓展

	83

	组织参加社会组织情况（可写多项）
	社会组织名称：
参加者职务：
参加时间：

	84

	其他未说明的承担社会责任情况

	85

	上一年度组织参加社区活动情况

	86
	社会效益
	组织全体员工情况
	数量：
行业排名：

	87

	国外和出口经营收入占全部收入比例
	    %

	88

	组织排放污染物的种类（可多选）
	□废水
□废气
□废料
□噪声
□其他

	组织是否采取措施，防治和降低生产经营中排放污染物对环境的危害
	□是     □否

	89

	上一年度员工人均年收入
	万元/人·年

	90

	是否为全体员工提供医疗和养老保险
	□是     □否

三、质量水平
	请针对本表第一部分：参评组织重要指标---质量水平部分数据指标进行进一步文字描述、补充和解读，还包括组织在质量安全、质量水平、质量发展和质量创新等方面的具体表现和总结。质量安全包括质量责任、质量诚信和风险管理等方面；质量水平包括组织产品的关键质量指标和顾客满意度水平等方面；质量发展包括质量战略、质量文化、质量基础和质量教育等方面；质量创新包括理论模式、技术方法和改进攻关等方面。限5000字以内。

[bookmark: _Toc448419088][bookmark: _Toc448419893][bookmark: _Toc448420344][bookmark: _Toc448476019][bookmark: _Toc448739957][bookmark: _Toc448741148][bookmark: _Toc449621935][bookmark: _Toc450125556][bookmark: _Toc450569318]
四、创新能力
	请针对本表第二部分：参评组织重要指标---创新能力部分数据指标进行进一步文字描述、补充和解读，还包括组织在技术创新、管理创新、理念创新、模式创新和创新价值等方面的具体情况和总结。技术创新包括技术的先进性和创新能力等方面；管理创新包括管理的实用性和有效性；理念创新包括理念的前瞻性和适宜性；模式创新包括模式的独特性和可推广性；创新价值包括经济价值和社会价值等方面。限2000字以内。

[bookmark: _Toc450569319][bookmark: _Toc448419089][bookmark: _Toc448419894][bookmark: _Toc448420345][bookmark: _Toc448476020][bookmark: _Toc448739958][bookmark: _Toc448741149][bookmark: _Toc449621936][bookmark: _Toc450125557]
五、品牌影响
	请针对本表第二部分：参评组织重要指标---品牌影响部分数据指标进行进一步文字描述、补充和解读，还包括组织在品牌建设和品牌成果等方面的具体情况和总结。品牌建设包括品牌规划、品牌推广、市场营销、品牌维护等方面；品牌成果包括市场占有、顾客满意、品牌价值、品牌溢价、品牌效应、品牌国际化等方面。限2000字以内。

六、经营绩效
	请针对本表第二部分：参评组织重要指标---经营绩效部分数据指标进行进一步文字描述、补充和解读，还包括组织在经济效益和社会效益等方面的具体情况和总结。经济效益包括财务绩效、税收贡献等方面；社会效益包括社会责任、社会影响等方面。曾经获得过天津质量奖提名奖的，应说明推广本组织质量管理方法的情况及成效。限2000字以内。

七、组织质量管理制度、模式、方法总结
	一、组织质量管理制度、方法、模式简介，包括内容描述、理论基础等，可以是涵盖组织整体的质量管理体系，也可以是局部的质量管理方法；二、举例说明组织质量管理制度、方法、模式实践中对提升质量、改进管理发挥的作用和起到的效果，所举案例要有典型性，要尽可能详细说明；三、与同行业其他组织相比较，本组织质量管理制度、方法、模式的先进性、独特性、可推广性。限5000字以内。

[bookmark: _Toc448476021][bookmark: _Toc448739959][bookmark: _Toc450569320][bookmark: _Toc450125558][bookmark: _Toc448420346][bookmark: _Toc448419895][bookmark: _Toc448419090][bookmark: _Toc448741150][bookmark: _Toc449621937]
八、质量工艺方法创新及成效
请提供具有代表性的、解决行业关注的、普遍性重要质量基础问题，并取得成效的质量工法创新内容
	一、质量工法创新所属领域

	[bookmark: _Toc450569321][bookmark: _Toc448741151][bookmark: _Toc450125559][bookmark: _Toc449621938][bookmark: _Toc448739960][bookmark: _Toc448476022][bookmark: _Toc448420347][bookmark: _Toc448419896][bookmark: _Toc448419091]组织名称

	[bookmark: _Toc450569322][bookmark: _Toc450125560][bookmark: _Toc449621939][bookmark: _Toc448741152][bookmark: _Toc448739961][bookmark: _Toc448476023][bookmark: _Toc448420348][bookmark: _Toc448419897][bookmark: _Toc448419092]所属行业

	[bookmark: _Toc450569323][bookmark: _Toc450125561][bookmark: _Toc449621940][bookmark: _Toc448741153][bookmark: _Toc448419898][bookmark: _Toc448476024][bookmark: _Toc448420349][bookmark: _Toc448419093][bookmark: _Toc448739962]主营业务

[bookmark: _Toc450569324][bookmark: _Toc450125562][bookmark: _Toc449621941][bookmark: _Toc448741154][bookmark: _Toc448739963][bookmark: _Toc448476025][bookmark: _Toc448420350][bookmark: _Toc448419899][bookmark: _Toc448419094]质量工法创新所属工艺环节（可附图）

	二、质量工法创新基本情况

	[bookmark: _Toc448419095][bookmark: _Toc448419900][bookmark: _Toc448420351][bookmark: _Toc448476026][bookmark: _Toc448741155][bookmark: _Toc448739964][bookmark: _Toc449621942][bookmark: _Toc450125563][bookmark: _Toc450569325]方法名称

	[bookmark: _Toc448419096][bookmark: _Toc448419901][bookmark: _Toc448420352][bookmark: _Toc448476027][bookmark: _Toc448741156][bookmark: _Toc448739965][bookmark: _Toc449621943][bookmark: _Toc450125564][bookmark: _Toc450569326]所解决的问题描述

	[bookmark: _Toc448419097][bookmark: _Toc448420353][bookmark: _Toc448476028][bookmark: _Toc448739966][bookmark: _Toc448741157][bookmark: _Toc448419902][bookmark: _Toc449621944][bookmark: _Toc450125565][bookmark: _Toc450569327]问题原因分析

[bookmark: _Toc448419098][bookmark: _Toc448419903][bookmark: _Toc448420354][bookmark: _Toc448476029][bookmark: _Toc448739967][bookmark: _Toc448741158][bookmark: _Toc449621945][bookmark: _Toc450125566][bookmark: _Toc450569328]（说明：数据分析、质量工具的使用）

	[bookmark: _Toc448419904][bookmark: _Toc448420355][bookmark: _Toc448476030][bookmark: _Toc448741159][bookmark: _Toc448739968][bookmark: _Toc449621946][bookmark: _Toc450125567][bookmark: _Toc450569329][bookmark: _Toc448419099]问题解决对策

[bookmark: _Toc450569330][bookmark: _Toc450125568][bookmark: _Toc449621947][bookmark: _Toc448741160][bookmark: _Toc448739969][bookmark: _Toc448476031][bookmark: _Toc448420356][bookmark: _Toc448419905][bookmark: _Toc448419100]（说明：质量方法的创新等）

	[bookmark: _Toc450569331][bookmark: _Toc450125569][bookmark: _Toc449621948][bookmark: _Toc448741161][bookmark: _Toc448739970][bookmark: _Toc448476032][bookmark: _Toc448420357][bookmark: _Toc448419906][bookmark: _Toc448419101]创新解决
问题的成效

	[bookmark: _Toc450569332][bookmark: _Toc450125570][bookmark: _Toc449621949][bookmark: _Toc448741162][bookmark: _Toc448739971][bookmark: _Toc448476033][bookmark: _Toc448420358][bookmark: _Toc448419907][bookmark: _Toc448419102]产生的经济效益
和社会价值

	[bookmark: _Toc450569333][bookmark: _Toc450125571][bookmark: _Toc449621950][bookmark: _Toc448741163][bookmark: _Toc448739972][bookmark: _Toc448476034][bookmark: _Toc448420359][bookmark: _Toc448419908][bookmark: _Toc448419103]可复制推广的
创新内容

	三、质量方法创新项目成员及职责

	[bookmark: _Toc450569334][bookmark: _Toc450125572][bookmark: _Toc449621951][bookmark: _Toc448741164][bookmark: _Toc448739973][bookmark: _Toc448476035][bookmark: _Toc448420360][bookmark: _Toc448419909][bookmark: _Toc448419104]姓名
	[bookmark: _Toc450569335][bookmark: _Toc450125573][bookmark: _Toc449621952][bookmark: _Toc448741165][bookmark: _Toc448739974][bookmark: _Toc448476036][bookmark: _Toc448420361][bookmark: _Toc448419105][bookmark: _Toc448419910]所属部门
	[bookmark: _Toc450125574][bookmark: _Toc450569336][bookmark: _Toc448741166][bookmark: _Toc449621953][bookmark: _Toc448739975][bookmark: _Toc448476037][bookmark: _Toc448420362][bookmark: _Toc448419911][bookmark: _Toc448419106]职务
	[bookmark: _Toc450569337][bookmark: _Toc450125575][bookmark: _Toc449621954][bookmark: _Toc448741167][bookmark: _Toc448739976][bookmark: _Toc448476038][bookmark: _Toc448420363][bookmark: _Toc448419912][bookmark: _Toc448419107]主要职责

	[bookmark: _Toc450569338][bookmark: _Toc450125576][bookmark: _Toc449621955][bookmark: _Toc448741168][bookmark: _Toc448739977][bookmark: _Toc448419913][bookmark: _Toc448476039][bookmark: _Toc448420364][bookmark: _Toc448419108]成员1

	[bookmark: _Toc450569339][bookmark: _Toc450125577][bookmark: _Toc448741169][bookmark: _Toc449621956][bookmark: _Toc448739978][bookmark: _Toc448476040][bookmark: _Toc448420365][bookmark: _Toc448419914][bookmark: _Toc448419109]成员2

	[bookmark: _Toc450569340][bookmark: _Toc450125578][bookmark: _Toc449621957][bookmark: _Toc448741170][bookmark: _Toc448739979][bookmark: _Toc448476041][bookmark: _Toc448420366][bookmark: _Toc448419915][bookmark: _Toc448419110]……

	[bookmark: _Toc450569341][bookmark: _Toc450125579][bookmark: _Toc449621958][bookmark: _Toc448741171][bookmark: _Toc448739980][bookmark: _Toc448476042][bookmark: _Toc448420367][bookmark: _Toc448419916][bookmark: _Toc448419111]四、质量工法创新概述：
（请根据利用图表、图片和文字等形式，按照PDCA的形式，说明质量方法创新项目所解决的问题、使用的质量工具和创新方法、取得的创新成果以及可复制推广的实践经验等内容。）

[bookmark: _Toc448419112][bookmark: _Toc448420368][bookmark: _Toc448476043][bookmark: _Toc448739981][bookmark: _Toc448741172][bookmark: _Toc450125580][bookmark: _Toc450569342][bookmark: _Toc449621959]九、推荐意见
	初审单位
	（填写区人民政府、市级行业主管部门或有关行业协会）

	联系人

	手机

	电话

	传真

	E-mail

	通讯地址

	（需包括材料核实、初审意见及推荐理由）：

初审单位（盖章）：
负责人（签字）：
年月日

附件3

天津质量奖管理办法

第一章　总  则

第一条　为加快推进质量立市战略，引导、激励全市各行业加强质量管理，促进提质增效升级，示范带动高质量发展，持续增强我市经济创新力和竞争力，根据《中华人民共和国产品质量法》、《中共中央国务院关于开展质量提升行动的指导意见》（中发〔2017〕24号）、《中共天津市委天津市人民政府关于加快推进质量立市战略开展质量提升行动的实施意见》（津党发〔2018〕27号）等法律、法规和有关规定，结合我市实际，制定本办法。
　　第二条　天津质量奖是全市质量工作领域中的最高奖项，授予质量管理模式先进的组织。天津质量奖旨在推广先进质量管理模式和方法，促进质量管理创新，推行先进质量理念，引导全社会不断提升质量水平，实现质量立市。
第三条　天津质量奖的评选突出先进性、代表性、时代性，遵循申报自愿、不收费和科学、公正、公开、公平的原则。
第四条　天津质量奖每两年评选一届，包括“天津质量奖”和“天津质量奖提名奖”，每届“天津质量奖”和“天津质量奖提名奖”获奖组织均不超过5个。

第二章　组织机构与职责

第五条　天津质量奖评选工作由天津质量奖评选委员会（以下简称评选委）统一领导，评选委由天津市质量工作领导小组有关成员单位组成。评选委下设办公室，办公室设在市市场监管委（天津市质量工作领导小组办公室）。
第六条　市市场监管委负责组织天津质量奖评选，履行下列工作职责：
（一）开展天津质量奖的宣传、推广、培育、申报及评选等工作；
（二）拟定天津质量奖有关制度规范，报评选委审定后实施；
（三）建立评审专家库，成立天津质量奖评审组，制定评选工作方案；
（四）提请评选委审议评选结果并向社会公示；
（五）履行天津质量奖评选的其他工作职责。
第七条　市市场监管委根据工作需要，可委托第三方机构承担天津质量奖评选的有关事务性工作，并对第三方机构完成委托任务的情况实施监督。
第八条　各区人民政府，各行业主管部门和各有关行业协会，负责本区、本行业天津质量奖的培育、组织、宣传及推荐工作。

第三章　申报条件

第九条　申报天津质量奖的组织必须具备以下基本条件：
（一）在我市行政区域内登记注册，近2年无重大质量、安全、环境污染、公共卫生、食品安全等事故，无重大质量投诉，无严重失信行为；
　　（二）在质量水平、创新能力、品牌影响力以及效益等方面取得突出成绩并达到国内领先水平；
（三）实施质量发展战略，坚持质量第一的发展理念，崇尚优秀质量文化；
（四）质量管理制度、模式、方法实现创新并具有推广价值。
第十条　鼓励科技含量高、技术创新性强，市场竞争力和成长性强，在同行业走在前列的中小企业争创天津质量奖。

第4章　 申报评选程序

第十一条　市市场监管委向社会发布天津质量奖的评选工作方案，明确评选程序和要求。
第十二条　申报天津质量奖的组织向所在区人民政府、市级行业主管部门或有关行业协会提交申报材料。
第十三条　区人民政府、市级行业主管部门或有关行业协会负责对申报材料的完整性、真实性、准确性进行核实确认，并形成推荐意见连同申报材料一并报送市市场监管委。
第十四条　市市场监管委对申报组织的基本条件、申报材料完整性进行资格审核，并以书面形式征求相关部门意见，通过资格审核的进入材料评审。
第十五条  天津质量奖评审组承担材料评审和现场评审工作，通过材料评审的方可进入现场评审。评审组依据相关评审标准进行材料评审后，形成材料评审报告，并提出进入现场评审的名单，开展现场评审，形成现场评审报告。
第十六条  现场评审结束后，评审组依据相关评审标准，对进入现场评审的组织进行综合评价，形成综合评价报告，提出推荐获奖组织名单。
第十七条  市市场监管委按照推荐获奖组织名单，征求评选委各成员单位意见，汇总后连同综合评价报告提交评选委审议。市市场监管委可根据工作需要，选聘产品质量、工程质量、服务质量等领域的专家学者参与评选委审议工作。
第十八条  评选委确定拟获奖组织名单后，由市市场监管委向社会公示，公示期5个工作日。
第十九条　市市场监管委根据公示结果，提出天津质量奖获奖组织名单，报请市人民政府同意后向社会公布。

第五章　表彰与奖励

第二十条　市人民政府对获得“天津质量奖”的组织进行表彰，给予一次性奖励100万元，奖励资金由市财政统筹安排，对获得“天津质量奖提名奖”的组织进行表彰。
奖励经费主要用于表彰和激励获奖组织，支持其宣传推广先进质量管理经验、开展质量技术攻关、推动质量持续改进及人员质量素质提升等，不得挪作他用，否则追缴奖金。获奖企业信息通过天津市市场主体信用信息公示系统公示。

第六章　监督管理

第二十一条　申报组织对其提供材料的真实性负责。对发现通过提供虚假材料或采取不正当手段骗取天津质量奖的，按照有关规定撤销奖励，追缴奖金，向社会公告，5年内不接受该组织再次申报天津质量奖，并将其纳入天津市市场主体信用信息公示系统和天津市市场主体联合监管系统。
获奖后发生重大质量、安全、环保、公共卫生、食品安全等事故或其他违反天津质量奖宗旨与原则等重大事项的，按照有关规定撤销奖励，追缴奖金，向社会公告，5年内不接受该组织再次申报天津质量奖。
天津质量奖获奖组织在获奖后5年内，不得以原获奖成果再次申报。
第二十二条  建立评审人员和申报组织双向监督反馈制度，申报组织对评审人员纪律执行情况作评价，评审人员对申报组织守纪情况作评价。
第二十三条　获奖组织使用天津质量奖称号进行形象宣传时，必须注明获奖年度。获奖组织不得使用天津质量奖称号进行产品宣传。天津质量奖标识仅限于评选委、市市场监管委组织开展奖项评选、宣传推广等活动以及本办法第八条规定使用，其他任何组织不得使用该标识进行产品、服务宣传或者开展其他商业活动。
第二十四条　参与天津质量奖评选工作的机构和人员应实事求是、公正廉洁，依法保守国家秘密、商业秘密，严格遵守评选程序和相关规定。对评选过程中滥用职权、徇私舞弊、违反评选纪律，造成不良后果的机构和个人，按照有关规定予以处理。
第二十五条  各区人民政府、市场监管部门、行业主管部门或有关行业协会应积极组织本地区、本领域获奖组织开展质量管理交流推广活动，不得借推广名义从事任何营利性活动。
获奖组织应当发挥模范引领作用，主动分享质量管理模式和方法的实践，积极开展质量管理模式和方法推广活动。获奖组织应当为其他组织了解学习其质量管理模式和方法提供便利条件。国家另有规定的除外。
第二十六条  质量奖申报评选材料保存10年。

第七章　附  则

第二十七条  天津质量奖评选委成员单位包括市发展改革委、市教委、市科技局、市工业和信息化局、市公安局、市财政局、市人社局、市生态环境局、市住房城乡建设委、市交通运输委、市水务局、市农业农村委、市商务局、市文化和旅游局、市卫生健康委、市应急局、市市场监管委、市国资委、市统计局、市金融局、市知识产权局、天津市税务局、人民银行天津分行、天津海关、市总工会、市质协、市消协等单位。
第二十八条  本办法自2021年1月1日起施行，2025年12月31日废止。

  天津市市场监督管理委员会办公室	       2020年12月31日印发

—2—

—1—